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درس ۱۰: انتخاب های یعقوب و عیسو: خدا تحت هر شرایطی ما را دوست دارد

پیشگفتار
مــا انســان ها تمایــل داریــم کــه  گزینه هــای بد را انتخــاب کنیم! ایــن اجتناب ناپذیــر اســت. چنان که پولس 
می گوید، انجام کارهای بدی که می دانیم نباید آنها را انجام دهیم، راحت تر از انجام کارهای خوبی اســت 
کــه می دانیــم بایــد انجــام دهیــم. )رومیان ۷ : ۱۴ - ۲۵( فقط با خدا اســت که می توانیم انتخاب های درســتی 
داشــته باشــیم. امــا بیشــتر اوقــات، ما خدا را در انتخاب هــای خود دخالت نمی دهیــم و در نتیجه، کارهای 
وحشــتناکی انجام می دهیم که خودمان، دیگران، یا حتی خدا را آزرده می کنند و پیامد آن، شرمســاری یا 

گوشه گیری خواهد بود. شاید هم دیگران از ما دوری کنند و چرخۀ درد و رنج ادامه می یابد.

چــه اتفاقــی می افتــاد اگــر هنــگام ارتکاب اشــتباه، ویژگی های واقعی خدا را نشــان می دادیم؟ بــا نگاهی به 
داستان یعقوب و عیسو می توانیم ببینیم که چه اتفاقی می افتاد. داستانی در مورد دو برادر که انتخاب های 
وحشتناکی کردند و در نتیجه، خانواده شان از هم پاشید. صرف نظر از این انتخاب ها و عواقب زیان بارشان، 
شــاهد این هســتیم که خدا دوباره یعقوب را می پذیرد. خدا اشــتباهات وی را نادیده می گیرد، زیرا از نظر 
خدا، گذشــته ها دیگر گذشــته و روزی تازه در پیش اســت. این دقیقاً همان کاری اســت که ما باید برای 
یکدیگر انجام دهیم. ما باید الگویی از محبت بدون قید و شــرط و پایدار خدا باشــیم. محبتی که حســاب 

خطاها را نگاه نمی دارد و همیشه آماده است که عزیزانش را تحت هر شرایطی در خانواده بپذیرد. 

متأســفانه، کودکان بســیاری به دســت کســانی که این خصوصیات خدا را نشــان نمی دهند، رنج می کشند. 
آنها محبت خدا را به این کودکان که محبوب خدا هســتند، نشــان نمی دهند. کودکان دائماً می شــنوند که 
به دلیل انتخاب ها یا خطاهایی که مرتکب می شوند، آدم های بدی هستند. بنابراین، این کودکان امیدی 
ندارند که بتوانند در آینده، چیزهای بهتری را انتخاب کنند. آنان باور می کنند که دوست داشــتنی نیســتند 
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و هیچ آینده ای پیش روی شــان نیســت. این کودکان در تکرار خطاهایی که مرتکب می شــوند، 
گرفتار آمده و قلدرهای دور و برشــان نیز از نگه داشــتن آنان در چنان وضعیتی، بســیار خوشحال 

خواهند بود.

بیایید این قلدری ها را متوقف کنیم! بیایید به کودکان خود امیدی را ببخشیم که سزاوارش هستند و به 
آن نیــاز دارنــد! مــا نبایــد دیگــر ناامیدی و شکســت را به خــورد آنها بدهیم! در عوض، بیاییــد دربارۀ خدای 
یعقوب و عیســو به آنها تعلیم دهیم. به آنها فرصت بدهیم که خدایی را ببینند و بشناســند که تحت هر 
شرایطی عاشق آنهاست. بیایید الگویی از محبت خدا باشیم و بدون قید و شرط، دوباره آنها را در خانوادۀ 
خدا بپذیریم. خدا می خواهد آنها بدانند که او دوستشان دارد و امیدی برای شان وجود دارد. بیایید ابزاری 
باشیم که خدا برای رساندن این پیام به کودکان از آن استفاده می کند. آنها لیاقتش را دارند و بیشترشان 

نیز شدیداً نیازمند شنیدن آن هستند. شاید این تنها چیز مثبتی باشد که امروز می شنوند! 
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مفهوم کلیدی: 

خــدا همیشــه، بــدون توجــه به انتخاب ها یــا خطاهایی که مرتکب می شــویم، ما را دوســت دارد. 
تنها کاری که باید انجام دهیم، این است که به سوی او بازگردیم و او دوباره ما را خواهد پذیرفت.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بداننــد یعقــوب و عیســو، انتخاب هــای عجولانــه و بدی داشــتند و عواقــب آن را دیدند، اما خدا 
همچنان دوستشان داشت. یعقوب رؤیایی دید و به سوی خدا بازگشت و خدا نیز او را برکت داد.

 ۲- احســاس کنند که خدا بدون توجه به انتخاب های بد یا اشتباهاتشــان، آنها را همچنان دوســت دارد و 
هر کس را که به سوی او بازمی گردد، تبدیل می کند. 

۳-  بخواهند زندگی خود را هرروزه، بدون توجه به اشتباهات گذشته به خدا بسپارند. از او کمک بخواهند 
تا چیزهای بهتری را انتخاب کرده و به آزاردهندگان خود، محبت روا داشته، برای ایشان دعا کنند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۵۲ : ۹۱ - ۴۳، پیدایش ۷۲ : ۱ - ۵۴، پیدایش ۸۲ : ۰۱ - ۲۲  
 

آیۀ کلیدی:

مزامیر ۱۳۶ : ۱، »خداوند را سپاس گویید؛ زیرا که نیکوست و محبت او جاودانه 
است.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- کارت های تصویری داستان یعقوب و عیسو
- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک

- چوب بستنی مخصوص کاردستی، پنبه، چسب، قیچی، الگوی کاردستی، و مدادهای رنگی
- آب و رنگ غذا به رنگ های مختلف

- یک دسر خوشمزه و غذاهایی که بچه ها دوست ندارند بخورند

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ یعقوب و عیسو، محبت خدا و انتخاب ها
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا شــروع کنید.خدا را شــکر کنید که ما را دوســت دارد، و همواره به فکر ماســت. 
خــدا را شــکر کنیــد کــه ایــن توانایــی را بــه مــا داده تــا بــرای زندگــی خــود تصمیــم بگیریم. بــرای این 

تصمیم گیری هــا در زندگــی و برخــورد بــا عواقــب آنهــا، از خدا کمــک بخواهید. از خدا بخواهیــد که ما را در 
آغوش بگیرد تا امروز شخصاً، محبت او را احساس کنیم.

اســحاق پســران  عیســو  و  یعقــوب 

بــود جونــش  مامــان  درُدونــه  یعقــوب 

داشــتند رقابــت  هــم  بــا  دوقلوهــا 

یعقــوب بیشــتر اوقات تــو خونه می موند

اگــر اشــتباه کنیــم از خداوند دور بشــیم

خدا مراقب ماست همیشه حافظ ماست

کشــیدند  نقشــه  مــادرش  و  یعقــوب 

عیســو خشــمگین شــد مثــل آتشفشــان 

برگشــت خونــه  بــه  بعــد  ســال ها  امــا 

کردنــد زندگــی  هــم  بــا  ســال ها  اونهــا 

اگــر اشــتباه کنیــم از خداوند دور بشــیم

خدا مراقب ماست همیشه حافظ ماست

فرصت دوباره

گاهــی بــا هــم دوســت گاهــی هــم بداخــلاق 

بــود  جونــش  بابــا  چشــم  نــور  عیســو 

گاهــی بــا هم دوســت گاه حســادت داشــتند 

عیســو شــکارچی مــی زد از خونــه بیــرون بــا 

بشــیم  رنجــور  و  تلــخ  هــم  از  حســادت ها 

ماســت  منتظــر  خــدا  او  بــه  برگردیــم  اگــر 

قاپیدنــد اســحاق  دســت  از  رو  برکــت 

حــران  ســمت  بــه  کــرد  فــرار  یعقــوب 

گذشــت  حقــش  از  و  بخشــیدش  عیســو 

کردنــد آشــتی  هــم  بــا  صفــا  و  صلــح  در 

بــا حســادت ها از هــم تلــخ و رنجــور بشــیم 

ماســت منتظــر  خــدا  او  بــه  برگردیــم  اگــر 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگویید: »امروز می خوام امتحانتون کنم. همون طور که می بینین، من یه دسر خیلی خوشمزه دارم 
و بــه همتــون یــه تیکه ازش می رســه. دوســت داریــن کمی ازش بخوریــن؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( 
عالیــه! ولــی، بــرای خــوردن ایــن کیک، شــما  باید یه کاری انجــام بدین. ببینیم چقدر این کیک رو دوســت 
داریــن! مــن اینجــا چنــد تــا غذا دارم که خیلی خوشــمزه نیســتند )غذاهایی را که معمــولاً از آنها متنفرند و 
هرگز نمی خواهند بخورند را بیاورید. چیزهایی مانند: زیتون، سیر خام، پنیر، کلم بروکلی و غیره. مطمئن 
شــوید که خوردن این چیزها برای آنها خطرناک نباشــد(. دوســت دارین اینا رو بخورین؟ )اجازه دهید که 
پاسخ دهند.( بیشتر شماها دوست ندارین، اما قبل از اینکه بتونین از این دسر بخورین و از طعم خیلی 
خوشــمزۀ اون لــذت ببریــن، بایــد بعضــی از اینــا رو بخوریــن )بــه غذاهایــی اشــاره کنید که خیلی خوشــمزه 
نیستند.( این کیک بدون هزینه به دست نمیاد! ببینم برای یه تیکه کیک حاضرین این کار رو بکنین؟ )به 

بچه  ها از غذاهایی که خیلی خوشمزه نیستند بدهید. اگر خوردند، یک تکه از کیک را به آنها بدهید.(«

»عالیه، فکر کنم بیشترتون حاضرین همه کاری برای خوردن این کیک انجام بدین. حتماً خیلی گرسنه این، 
مگــه نــه؟ )اجــازه دهید که پاســخ دهنــد.( می دونین، خیلی چیزا تو زندگی هســت که مــا می خوایم اونا رو 
داشــته باشــیم و فکر می کنیم که به  دســت آوردنشــون ســخته و براش باید به فکر راه های جدید باشــیم. 
مثلاً چه چیزایی می خوایم؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( درسته، شاید یه اسباب بازی جدید بخوایم، یه 
نمرۀ خوب تو مدرسه، یه دوست جدید یا شاید توجه کسی که خیلی دوستش داریم و عاشقش هستیم.

پس اگه این چیزا از اول، خیلی راحت به دست نمیان، برای داشتنشون باید چی کار کنیم؟ )اجازه دهید 
کــه پاســخ دهنــد.( درســته! می تونیــم داد بزنیــم، گریه کنیم، پاهامــون رو روی زمین بکوبیــم، دروغ بگیم، 
تقلب کنیم،   حتی دزدی کنیم. اینا رفتارای خوبی نیســتنن، اما ما می خوایم چیزایی رو که دوســت داریم، 
توی زمانی که می خوایم به دســت بیاریم، درســته؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، انتخاب ها و طرز 
رفتــار تأثیــر زیــادی روی آیند دارن. می تونین بگین چطوری تأثیر می ذارن؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( 
بله، ممکنه به خاطر کاری که انجام می دیم، تنبیه بشیم، شایدم بعضی از آدما، دیگه باهامون حرف نزنن.

داســتان امروز ما دربارۀ دو تا برادر تو کتاب مقدســه که راه های اشــتباهی رو برای چیزی که می خواســتن 
به دست بیارن انتخاب کردن. بیاین ببینیم چی به سرشون اومد.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگوییــد: »امــروز می خوایــم دربــارۀ پســران اســحاق یاد بگیریــم. داســتان اونا توی کتــاب پیدایش، 

قسمت عهد قدیم کتاب مقدسه. اسحاق رو یادتون میاد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خوبه. همون طور 
که می دونین، پدرش، ابراهیم، خادمش رو فرســتاد تا همســر مناســبی برای پســرش پیدا کنه. اســم این 
خانوم، »ربکا« بود و خدا هر دوی اونا رو برکت داد. اسم بچه هاشون رو می دونین؟ )اجازه دهید که پاسخ 

دهند.( اسماشون یعقوب و عیسو بود. اونا دوقلو بودن.

دوقلو یعنی چی؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( درسته، یعنی دو نفری که هم زمان از یه مادر به دنیا میان 
و معمولاً شبیه هم هستن. خب، همون طور که گفتم، بچه های ربکا و اسحاق، دوقلو بودن. او دو تا پسر 
تو دلش داشت و اونا تو یه روز به دنیا اومدن. اما می دونین چی شد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( اونا 
شبیه هم نبودن! خیلی متفاوت بودن. یکی از اونا سرخ رنگ بود و کلی مو داشت و اون یکی، بی مو بود. 

می تونین تصور کنین!

خـُـب، وقتــی  کــه اونا بزرگ شــدن، معلوم شــد که به چیــزای متفاوتی علاقه دارن. عیســو کارهای بیرون رو 
دوســت داشــت و حســابی فعال بود و دوســت داشت شــکار کنه. یعقوب خیلی آروم بود و دوست داشت 
که توی خونه باشــه. اون توی خونه موند و از مادرش آشــپزی یاد گرفت. اون خیلی خوب غذا می پخت و 
خونواده  خیلی وقتا ازش می خواستن که اون غذا بپزه. شما کدوم رو بیشتر ترجیح می دین، غذا پختن یا 

شکار کردن رو؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

یه روز، عیســو که کل روز برای شــکار حیوونای وحشــی از خونه بیرون رفته بود، حســابی خســته و گرســنه 
بــه خونــه برگشــت. اون گفــت کــه داره از گشــنگی می میره، اما البته که از گرســنگی نمی مرد. از گرســنگی 
مردن یعنی مدت خیلی زیادی غذا نخورده باشی، ولی عیسو احتمالاً اون روز، قبل از اینکه به شکار بره، 

صبحونه خورده بوده. اون همه چیز رو الکی بزرگ می کرد.

یه دفعه عیسو بوی خیلی خوبی به مشامش خورد. این بوی خوراک عدسی بود که برادرش یعقوب پخته 
بود. عیسو فکر کرد: “وای، این باید خیلی خوشمزه باشه. برم بخورم و حسابی دلی از عزا در بیارم.” پس 
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به یعقوب گفت: “لطفاً یه کم از این خوراک قرمزرنگت بهم بده. من دارم از گشنگی می میرم. 
خیلی دلم می خواد از این خوراکی که پختی، بخورم!”

یعقــوب جــواب داد: “اگــه تــو حق نخســت زادگی خودت رو بهم بدی، منم یه کم از این خوراک خوشــمزه رو 
بهــت مــی دم.”  می دونیــن حــق نخســت زادگی چیه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( این ارثی هســت که از 
خانوادۀ خودتون می گیرید. یعنی وقتی پدر و مادرها پیر شدند، همۀ چیزهایی رو که دارن به شما می دن. 
در زمان ابراهیم، پدرها همیشه اون رو به بچۀ اول خونواده می دادن و تو این داستان، به عیسو می رسید؛ 

چون اون اول به دنیا اومده بود.

خبُ، یعقوب واقعاً می خواست که این حق نخست زادگی رو از عیسو بگیره و عیسو واقعاً می خواست که 
به این کاسۀ غذا برسه. به نظرتون چه اتفاقی افتاد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( عیسو به یعقوب گفت 
که می تونه همین الان حق نخســت زادگی رو داشــته باشــه. پس گفتش: “اگه من از گشــنگی بمیرم، این 

حق نخشت زادگی به چه درد من می خوره؟ من به اون نیاز ندارم، اما به غذا نیاز دارم!”

پس یعقوب از غذای خودش به عیسو داد و عیسو حق نخست زادگی خودش رو به یعقوب. حالا یعقوب 
ارث رو از پــدرش می گرفــت و عیســو هیچ چیــزی نمی گرفــت. چقــدر آینــده اش غم انگیــز می شــد، اون هــم 
فقط به خاطر یه تصمیم عجولانه. حتماً بعد از اون عیســو خیلی از دســت یعقوب عصبانی می شــد. شــرط 

می بندم حسابی با هم دعواشون می شد.

سال ها بعد، وقتی پدرشون، اسحاق خیلی پیر بود و فکر می کرد که به زودی به آسمون می ره تا پیش خدا 
باشــه، عیســو رو صدا کرد و ازش خواســت که یه غذای خوب براش درســت کنه. اسحاق می خواست قبل 
از مرگش، زندگی عیســو رو برکت بده. این یه رســم بود که با خوردن یه غذای خوب انجام می شــد. پس 

عیسو از پدرش اطاعت کرد و به خارج از روستا رفت تا شکار کنه و یه چیز خوشمزه برای پدرش بیاره.

عیســو خیلی هیجان زده بود که می خواســت برکت رو از پدر عزیزش دریافت کنه. عیســو می دونســت که 
برکاتــی کــه پــدرش اعلام می کنه، حتماً انجام می شــه و می تونــه زندگیش رو بهتر کنه. اگه پدرش می گفت 
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کــه اون ثروتمنــد و قدرتمنــد بشــه، دقیقاً همین طور می شــد. البته کــه الان برکت ها به دردش 
می خوردن، ولی اون حق نخســت زادگی رو به یعقوب داده بود و دیگه الان چیزی برای خودش 

نمی موند.

اما یکی اونجا بود که یه نقشــۀ دیگه کشــید. ربکا، مادرشــون، حرفای اســحاق و پســرش، عیسو رو شنیده 
بود. اون می دونســت که اســحاق، عیســو رو بیشتر دوست داره، اما ربکا، یعقوب رو بیشتر دوست داشت 
و نمی خواســت کــه عیســو برکــت پدرش رو به دســت بیــاره. پس یعقوب رو صدا کرد و گفــت: “برو دو تا بز 
جــوون بــرای مــن بیــار تا من یه غذای مخصوص برای پدرت بپزم. اون می خواد برکتش رو امروز به عیســو 

بده، اما من می خوام که اون برکت به تو برسه. برو، اون بزها رو بیار و زود هم برگرد.”

یعقــوب گفــت: “امــا مامــان، داداش عیســو خیلی مــو داره و من مو ندارم. چطوری بابــا باور می کنه که من 
عیســو هســتم؟ ممکن نیســت که بتونیم این طوری گولش بزنیم. این باعث می شــه که اون من رو لعنت 
کنه!” ربکا جواب داد: “نگران نباش، من یه نقشــه دارم.” وقتی غذا آماده شــد، مادرش چند تا از لباســای 
عیســو رو تــن یعقــوب کــرد و کمــی پوســت بز روی بازوهــا و گردن یعقوب گذاشــت تا پــدرش وقتی پدرش 
لمســش می کنه، احســاس کنه که پرُمو هســت. ربکا می دونســت که چشمای اسحاق خیلی ضعیف شده 
بــودن و خیلــی خــوب نمی بینه. اون روزها بدنش هم دیگه رمقی نداشــت. ربــکا فکر کرد: “حتماً اون فرق 

بین یعقوب و عیسو رو متوجه نمی شه.” به نظرتون بعدش چی شد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

وقتی همه  چی آماده شــد، یعقوب رفت و کنار پدرش اســحاق نشســت. اول، اســحاق احســاس کرد که یه 
چیزی درســت نیســت، اما یعقوب بهش اطمینان داد که واقعاً عیســو هســت و اومده که برکت رو بگیره. 
پس بالاخره اســحاق برکت رو به یعقوب داد. اســحاق گفت: “تو ملت بزرگی خواهی شــد. ملت های دیگه 
در مقابــل تــو زانــو می زننــد. بــرادرات به تو خدمت خواهد کرد و خدا ثروت هــای این زمین رو به فراوانی به 

تو خواهد داد. تو برای همیشه برکت پیدا می کنی.”

کمــی بعــد، عیســو از بیــرون برگشــت و غذایــی رو طبــق خواســتۀ پدرش آماده کــرد و رفت کــه کنار پدرش 
بشــینه. وقتــی پــدرش بهــش گفت کــه همین الان اون رو برکــت داده، فهمیدن که گول خــوردن! یعقوب، 
عمــداً از اونــا سوءاســتفاده کــرده بــود و برکــت رو دزدیده بود. این پســری که حق نخســت زادگی عیســو رو 



11

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  

گرفتــه بــود، حــالا برکتش رو هم گرفته بــود! یعقوب چه آدم بدی بود، خیلی آب زیرکاه و بی فکر 
بود! فکر می کنین بعد از اون عیسو چه کار کرد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

خبُ، عیســو خیلی عصبانی شــد و نقشــه کشــید که یعقوب رو بکشــه، اما ربکا از این نقشــه  خبردار شد و 
سریع یعقوب رو به یه جای خیلی دور در سرزمین حَران فرستاد.پس یعقوب رفت و از برادری که فریبش 
داده بود و خیلی ناراحتش کرده بود، دور شــد. توی راه، وســط بیابون، یعقوب یه جای خوب پیدا کرد که 
بتونه شب رو اونجا استراحت کنه. وقتی روی زمین دراز کشید، یه سنگی رو برداشت و به جای بالش، زیر 

سرش گذاشت و خوابید. چه جای راحتی برای خوابیدن! مگه نه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

وقتــی کــه یعقــوب خوابیــده بود، یه خوابی دید. توی اون خواب، پله هایی رو دید که از زمین تا به آســمون 
رفته بودن و فرشــته های خدا از این پله ها بالا و پایین می رفتن. بالای این پله ها، خداوند ایســتاده بود و 
بــه یعقــوب گفــت: “مــن خداونــد هســتم، خدای پدرت ابراهیم و خدای اســحاق. من با تو هســتم و هر جا 
بری، مراقب تو هستم. من تو رو به خونواده ات و سرزمینت برمی گردونم. من تو رو برکت می دم و بزرگ 

می کنم.”

یعقوب از خواب بیدار شــد و خیلی به چیزی که توی خواب دیده بود، فکر کرد. اون مطمئن بود که خدا 
باهاشه و تصمیم گرفت که کارای بد گذشتۀ خودش رو هیچ وقت دیگه انجام نده. اون تصمیم گرفت که 
از خدا پیروی کنه و کاری رو که از نظر خدا درسته، انجام بده. سال ها بعد، یعقوب به محل زندگی عیسو 
برگشــت تا باهاش آشــتی کنه و ازش بخواد که اونو ببخشــه. به نظرتون عیســو چی کار کرد؟ )اجازه دهید 
که پاسخ دهند.( نکنه هنوز می خواست اونو بکشه؟ شاید این دیگه آخر کار یعقوب بود. خب، عیسو در 
کمال تعجب به یعقوب نگاه کرد و گفت: “نگران نباش. من بهت آسیبی نمی رسونم. بیا از این به بعد با 

هم در صلح و آرامش باشیم.” 

پس اونا با همدیگه توی سرزمین کنعان، در صلح و آرامش زندگی کردن و خدا بهشون برکت داد. یعقوب 
ازدواج کرد و پدر ۱۲ تا پســر و یه دختر شــد. این ۱۲ پســر، شــدن قوم اســرائیل. همۀ اینا به خاطر این بود 
که اون به طرف خدا برگشت و از خدا پیروی کرد. خدا از یعقوب ناامید نشد. خدا و عیسو، اون قدر یعقوب 

رو دوست داشتند که یه فرصت دوباره بهش دادند.«



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  

12



13

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  

14



15

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  

16

https://www.freebibleimages.org/



17

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۰  

ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگوییــد: »در مــورد انتخاب هــای ایــن دو تــا بــرادر چــی فکــر می کنین؟ بــه نظرتون انتخاب هاشــون 

عاقلانه  بودن یا احمقانه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( معلومه که انتخابظ هاشــون خودخواهانه بوده، 
مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.(  عیســو انتخاب کرد که حق نخســت زادگی رو بده تا یه کاســه غذا 
بگیــره. یعقــوب انتخــاب کــرد کــه بــرادرش رو گــول بزنه و حــق نخســت زادگی و برکتــش رو ازش بگیره. هر 

دوتاشون فقط به خودشون فکر می کردن و با این کار به خیلی ها آسیب رسوندن.

امــا همون طــور کــه تــو آخــر داســتان هم دیدیــم، خدا بــه یعقوب یه فرصــت دوبــاره داد. خیلی هــا، با نگاه 
بــه یعقــوب، آدم بــدی رو می دیــدن کــه نمی تونه انتخاب های درســتی داشــته باشــه و فقط به بقیه آســیب 
می رســونه، اما خدا فرزندش رو می دید که با وجود این کارا،  باز هم دوســتش داشــت. می دونســتین که 
محبت خدا، حتی وقتی انتخاب های بدی می کنیم، ادامه داره؟ حتی وقتی اشــتباهی رو مرتکب می شــیم 
که به دیگران آسیب می رسونه؟ البته این دلیل نمی شه که به اشتباهاتمون ادامه بدیم. ما باید تصمیم 

بگیریم که دیگه اون کارا رو انجام ندیم. درسته؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( 

بــه ایــن لیــوان آب نــگاه کنیــن. شــفافه، مگــه نــه؟ )اجــازه دهید که پاســخ دهند.( مــا قبل از اینکــه کار بد 
انجــام بدیــم، این شــکلی هســتیم. اما وقتی اشــتباه می کنیــم، یعنی انتخاب های بــدی می کنیم که خدا رو 
خوشحال نمی کنه و به آدمای دیگه هم آسیب می زنه، کثیف می شیم. می تونین بعضی از این اشتباهایی 
رو که مرتکب می شــین، به من بگین؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند. درحالی که این اشــتباهات را به شــما 
می گویند، قطراتی از رنگ غذا را در آب بریزید.( این واقعاً کثیفه، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( 

خبُ حالا چی کار کنیم؟

می دونیــد، حتــی وقتــی مــا این قدر کثیفیم هم خدا هرگز ما رو فراموش نمی کنه و هرگز تو محبت کردن به 
ما کوتاهی نمی کنه. محبت خدا همیشگیه. ما همیشه می تونیم به طرفش برگردیم و اون هم ما رو قبول 
می کنه و دوباره ما رو پاک می کنه )وایتکس یا مایع سفیدکننده را در آب کثیف بریزید تا سفید یا شفاف 
شود(. این فوق العاده نیست؟ به نظر من خیلی فوق العاده است. ما فقط باید از راه اشتباهمون به طرف 
خدا برگردیم )بر روی تختۀ ســفید، چرخش ۱۸۰ درجه را ترســیم کنید(. اون منتظر ماســت. ما چه خدای 
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فوق العاده ای رو خدمت می کنیم، این طور نیست؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( من مطمئنم 
که همۀ شــما وقتی اشــتباه می کنین، به طرف خدا برمی گردین و ازش کمک می گیرین تا بتونین 

بهترین تصمیم ها رو بگیرین و توی رابطه تون با خدا جلو برین.

حــالا دربــارۀ یعقــوب و کارایــی کــه بــا برادرش کــرد، چی فکــر می کنین؟ )اجــازه دهید که پاســخ دهند.( به 
نظرتــون اون آدم قلــدری بــود؟ )اجــازه دهیــد که پاســخ دهند.( بلــه، حتماً که قلدر بــوده. اون رفتار بدی با 
برادرش داشت، اونو گول زد و چیزی رو که مال خودش نبود، ازش گرفت. شما آدم قلدری رو توی مدرسه 
یا جایی که زندگی می کنین، می شناسین؟ شاید توی خونتون کسی باشه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( 
آدمای قلدر همه جا هستن، اونا دیگران رو اذیت و مسخره می کنن، چون فقط به خودشون فکر می کنن.

به نظرتــون خــدا دربــارۀ آدمــای قلدری مثل یعقوب، چی فکر می کنه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، 
خدا این کارشــون رو دوســت نداره. اون نمی خواد که کســی بقیه رو گول بزنه، حقه بازی کنه یا رفتار بدی 
با اونا داشته باشه. اما می دونین چیه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خدا اونا رو دوست داره و می خواد 

که اونا عضوی از خونواده اش باشن. باورش سخته، اما همین طوره!

پــس وقتــی مــا بــا آدمــای قلــدر برخورد می کنیــم، چــی  کار باید بکنیــم؟ )اجازه دهیــد که پاســخ دهند.( ما 
می تونیم محبت خدا رو بهشــون نشــون بدیم و براشــون دعا کنیم! می تونیم دعا کنیم که اونا خدا رو پیدا 
کنن و به طرف خدا برگردن و عوض بشن، درست مثه یعقوب. خدا منتظره که یه فرصت دوباره بهشون 
بده! قول می دین که این هفته با من این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( بیاین به اونا 
نشــون بدیم که خدا فراموششــون نکرده و دوستشــون داره و توی خونوادۀ خودش قبولشون می کنه. من 

می دونم که محبت همیشگی خدا می تونه هرکسی رو عوض کنه.
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »پله هایی به سوی آسمان« 

شــما به چوب بســتنی، پنبه، الگوی فرشــته ها، یعقوب، ســنگ، چســب، قیچی و مداد شمعی/ماژیک 
نیاز دارید.

وسایل را بین بچه ها تقسیم کرده و بگویید: »امروز می خوایم خواب یعقوب رو بسازیم. برای این کار، باید 
تصویرش رو ببرین، بعد تو جای مناســب بچســبونین. یعنی آســمون بالا و یعقوب پایین باشــه. بهتره که 
اونا رو رنگ کنین. بعد می تونین این چوب بستنی ها رو بچسبونین و پله هایی رو درست کنین که به طرف 
آســمون میــرن و بــا پنبــه، ابرهایــی رو کــه نزدیک دروازۀ آســمونه. نظرتون چیه؟ فکر می کنیــن بتونین این 

کار رو بکنین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( من می دونم که می تونین! باشه، کارتون رو شروع کنین!«

قبل از اتمام کار، توجه شان را جلب کرده و بگویید: »خب، حالا که کاردستی تون رو تموم کردین، می خوام 
آیۀ حفظی این هفته رو روی چوب بســتنی هایی که به طرف آســمون میرن، بنویســین )اجازه دهید زمانی 

برای انجام این کار داشته باشند(. من منتظر می شم که تموم کنید.

یادتون باشه که خدا دوستتون داره. خدا حتی قلدرها رو هم دوست داره و انتخاب  یا اشتباه هم تأثیری 
تو این دوست داشتن نداره. خدا همیشه منتظره که شما رو توی خونوادۀ خودش بپذیره. این هفته، اگه 
کار بدی انجام دادین، به سمت خدا برگردین و توی تصمیم گیری هاتون ازش کمک بگیرین. یادتون باشه 
که محبت خدا رو به آدمای قلدر هم نشون بدین و هر روز براشون دعا کنین. خدا منتظره که اونا رو هم 

بپذیره! اون همیشه همۀ ما، حتی آدمای قلدر رو دوست داره و به فکر مونه.«
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فعالیت های اضافه:   
- نقاشی کردن، به جای استفاده از تصاویر کتاب داستان 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- اجرای نمایشی داستان
- گلدان های سفالی ساخته و آنها را با یکدیگر رنگ کنید. در یک طرف آن، انتخاب های اشتباه و در طرف 

دیگر، انتخاب های درست را بنویسید
- عروسک های نمایشی یعقوب و عیسو با استفاده از لولۀ کاغذی دستمال توالت.

- با استفاده از تراشیدن مداد، فرصت دوباره را نشان بدهید. به این صورت که وقتی نوک مداد می شکند، 
آن را می تراشیم تا دوباره استفاده کنیم؛ این یعنی یک فرصت دوباره.

- با یکدیگر یک کاسه خوراک عدس خوشمزه بپزید و از آن لذت ببرید.
- برگه های رنگ آمیزی یعقوب و عیسو

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- از آنها بخواهید که طرح یعقوب و عیسو را تزئین کنند تا تفاوت های آنها را نشان بدهند. آنها را راهنمایی 

کنید که طرح های کاردستی خود را در جای درست بچسبانند،
-  آیۀ حفظی را با راهنمایی خودشان برای آنها بنویسید. 

- آنها را مجبور نکنید که غذاهایی که خیلی خوشمزه نیستند را بخورند. 

برای بالای ۱۱سال:
از آنهــا بخواهیــد کــه داســتان یعقــوب و عیســو را به صــورت نمایش اجرا کننــد. از آنها بخواهید نمایشــی را 
طراحــی کننــد و انتخاب هــای بــد و نحــوۀ تأثیــر آنهــا بــر ما و دیگران را نشــان دهنــد. همیــن کار را در مورد 

انتخاب های خوب انجام دهند.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲-آیا بچه ها درک کردند که یعقوب و عیسو تصمیمات خودخواهانه ای گرفتند که به اطرافیان شان آسیب 
رساند، اما  خدا باز هم دوستشان داشت؟ مفهوم نخست زادگی و برکت بر اساس کتاب مقدس را چطور؟

۳- آیا بچه ها متوجه شدند که خدا با وجود اشتباهاتی که مرتکب می شوند، باز هم دوستشان دارد؟
۴- آیا بچه ها افراد قلدری را در زندگی شان می شناختند و  دانستند که آنها نیز می توانند تغییر کنند؟

۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ به نظر می رسید که گیج شده اند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بچه ها بعد از این فعالیت ها دلگرم و تشــویق شــدند، یا احســاس شرمســاری  کردند؟ )در اینجا لازم 
است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- به ســوی خــدا بازگردنــد و انتخاب هــا و تصمیم هــای خــود را بــه خــدا بســپارند. برای انجــام تصمیم 
درســت از خدا کمک بگیرند؛ به آدم های قلدری که در زندگی شــان هســتند، محبت کرده و برای شــان دعا 

کنند تا آنها نیز به سوی خدا بازگردند.
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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